
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

 ORIGINALE 
Numero : 89 
Data 15-11-2024 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2025 
 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  

GIUNTA  COMU NALE 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di novembre alle ore 18:00, in 
TRUCCAZZANO, nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale . 
All’appello risultano: 
 
Franco De Gregorio Presente Sindaco 
Karin Cattaneo Assente Vice Sindaco 
Melania Margarito Assente Assessore 
Angelo Bonetti Presente Assessore 
Piergiorgio Buratti Presente Assessore 
 
Sono così presenti n°    3 Assessori su n° 5  assegnati e in carica. Partecipa il Segretario 
Comunale  Carlino  Dott.Diego che cura la verbalizzazione del presente atto. 
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto  sopra indicato. 
  



 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO:  

a) che ai sensi dell’art. 172, c.1 lett. e) del D. Lgs. 18.08.2000 n°267, al bilancio di 
previsione deve essere allegata la deliberazione con la quale sono determinati per 
l’esercizio successivo le tariffe nonché i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi a domanda individuale; 

 
b) che ai sensi del decreto ministeriale 55/1983 e del decreto interministeriale 

31/12/1983, modificato dal decreto 01.07.2002 e, da ultimo, dal decreto 16.05.2006, 
vengono individuati i servizi che devono considerarsi “a domanda individuale”; 

 
c) che ai sensi del d.l. 28/12/1989, n. 415, come convertito nella legge 28/02/1990, n. 38 

il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto 
con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; 

 
d) che tale obbligo di copertura, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 504/92 sussiste per gli 

enti locali in condizioni strutturalmente deficitarie o che non hanno approvato il 
rendiconto della gestione nei termini di legge o non hanno prodotto il certificato sul 
rendiconto della gestione con annessa la tabella dei parametri di copertura dei costi; 

 
e) che questo Ente non rientra in nessuna delle casistiche di cui al punto d); 

 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 169 della Finanziaria per il 2007 (legge 27 dicembre 2006, n. 
296), il quale testualmente recita che "gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno". 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina nr. 7 del 15/07/2024, che nomina la rag. Viviana Cerea 
Margherita responsabile del Settore Finanziario; 
 
CONSIDERATO che, per i servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune, nel 
bilancio di previsione 2025, in fase di predisposizione, possono iscriversi entrate per un totale 
di 267.000,00 euro e uscite per 424.600,00 determinandosi un livello di copertura del costo di 
tali servizi pari al 62,88%; 
 
DARE ATTO che le tariffe da servizi a domanda individuale relativi al trasporto scolastico 
saranno oggetto di separato atto deliberativo; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’approvazione per l’anno 2025 delle tariffe relative i 
seguenti servizi, per i quali si allega prospetto dettagliato: 
 

 centro ricreativo estivo, servizio di pre/post scuola  
 servizi anagrafici, stato civile ed elettorale;  
 utilizzo strutture comunali; 



 copie atti di segreteria per richiesta accesso agli atti;  
 utilizzo impianti sportivi e palestra; 
 concessioni cimiteriali e servizi cimiteriali; 
 servizi sociali; 
 notificazione dei verbali di infrazione del codice della strada e per il rilascio di copie e 

atti relativi ai servizi di competenza della polizia locale; 
 diritti di segreteria; 
 diritti di segreteria per richiesta accesso agli atti ufficio tecnico; 
 

 
VISTI i pareri, allegati in calce alla presente, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL 
del 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

 
DELIBERA 

 
 
 

1. DI DETERMINARE nella misura del 62,88% la quota di copertura del costo 
complessivo dei servizi a domanda individuale di cui al D.M. 55/83 erogati dall’Ente, 
mediante l’introito di tariffe, contributi, compartecipazioni ed entrate finalizzate, come 
specificato nella tabella allegata; 
 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di 
pubblicazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013.   

 
  



COMUNE DI TRUCCAZZANO 
Città metropolitana di Milano 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
come segue: 

 

Verbale della Giunta Comunale 
n° 89 del 15-11-2024 

IL Sindaco  
 

 Franco De Gregorio 

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Truccazzano e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Truccazzano, lì            a            
  

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 

La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Li,  15-11-2024 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 
Li            

IL Segretario Comunale  
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


